（沪公报（2000）第 17-2 号，沪公约（2000）第 52 号）。

本行第一次增资扩股的情况，请参见本招股说明书本节中的“四、本行设立

后股本演变和股份变化情况 （一）历次增资扩股情况”的相关内容。

（3）资本公积金转增股本时自然人股东持股变化情况

本行资本公积金转增股本时，本行 38,729 名自然人股东以其各自持有的本

行股份数为基数，按每 1 股转增 0.46 股的转增比例转增股份，合计转增股份

290,884,000 股。

本行资本公积金转增股本的情况，请参见本招股说明书本节中的“四、本行

设立后股本演变和股份变化情况 （二）资本公积金转增股本情况”的相关内容。

（4）因股东变更和股份转让原因引起的自然人股东持股变化情况

本行设立以来，因股东变更和股份转让原因，本行存在自然人股东持股变化

情况。本行历年股份变化情况，请参见本招股说明书本节中的“四、本行设立后

股本演变和股份变化情况 （三）股份转让情况”的相关内容。

2、持股数量最高的十名自然人股东持股情况

截至本招股说明书签署之日，持有本行股份数量最高的十名自然人股东及其

持股情况如下：

序号 自然人股东名称 是否为在职员工 持股数量（股） 持股比例

1 蒋荣方 否 1,616,220 0.0299%

2 龚来香 否 1,186,250 0.0220%

3 鲜  明 否 1,156,904 0.0214%

4 叶碧梧 否 969,148 0.0179%

5 李熙春 否 922,574 0.0171%

上海银行股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-82

序号 自然人股东名称 是否为在职员工 持股数量（股） 持股比例

6 吴旭晖 否 825,484 0.0153%

7 石莉姣 否 813,024 0.0150%

8 胡梦良 否 792,634 0.0147%

9 张良志 否 722,846 0.0134%

10 仇宏稳 否 682,112 0.0126%

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定的承诺

本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺请参见本招股

说明书本节中的“十、重要承诺及其履行事项 （二）本次发行前股东所持股份

的流通限制和自愿锁定的承诺”。

（七）本次发行前后股东持股情况

截至本招股说明书签署之日，本行股份总数为 54.04 亿股，如果本次实际发

行股份数量为 6.0045 亿股，则本次发行完成后本行股份总数为 60.0445 亿股，本

次发行的股份占发行后总股本的 10.00%。不考虑国有股转持因素，本行本次发

行前后股本情况如下：

主要股东名称

或者股东类型

本次发行前 本次发行后

股份数量（股）
占股份总数的比

例
股份数量（股）

占股份总数的比

例

上海联和投资有限公司 814,803,808 15.08% 814,803,808 13.57%

西班牙桑坦德银行有限

公司
389,120,000 7.20% 389,120,000 6.48%

上海国际港务（集团）股

份有限公司
389,120,000 7.20% 389,120,000 6.48%

中国建银投资有限责任

公司
296,380,000 5.48% 296,380,000 4.94%

其他本次发行前股东 3,514,576,192 65.04% 3,514,576,192 58.53%

本次发行股份的持有人 - - 600,450,000 10.00%

合计 5,404,000,000 100.00% 6,004,450,000 100.00%

上海银行股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-83

七、组织结构

（一）本行组织体系和管理体制

根据《公司法》、《商业银行法》、《商业银行公司治理指引》等法律法规的规

定，本行制定了公司章程，并建立了完善的公司法人治理结构。本行设立了股东

大会、董事会及其专门委员会、监事会及其专门委员会和高级管理层及其专业委

员会，并为其运行制定了相应的议事规则和其他规章制度。根据经营管理需要，

本行设立了总行职能部门和分支机构，明确了总行职能部门和分支机构的工作职

责和岗位设置。

本行实行一级法人、分级经营的管理体制。本行总行具有企业法人资格，领

导、管理和监督分支机构。本行分支机构不具有企业法人资格，在总行授权范围

内开展经营管理活动。

截至本招股说明书签署之日，本行组织体系情况如下：

上海银行股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-84

上海银行股份有限公司  首次公开发行股票招股说明书

1-1-85

（二）本行股东大会、董事会及其专门委员会和监事会及其专门委员会

本行股东大会、董事会及其专门委员会和监事会及其专门委员会的组织、职

责和议事规则的情况，请参见本招股说明书“第十节 公司治理结构 二、本行股